
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783 5Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2014

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO 
GOVERNADOR

.

DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Processo nº 2014/503742, de 4 de 
novembro de 2014;
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 5.731, de 15 de 
dezembro de 1992,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o CEL QOBM MARIO DA CONCEIÇÃO 
MORAIS FILHO do cargo de Chefe do Estado-Maior Geral e 
Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
contar de 11 de novembro de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de novembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE DEZEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2014/445431,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ALBERTO YATARO GONÇALVES 
SAWADA do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código 
GEP-DAS.011.5, com lotação no Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE DEZEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o Despacho Analítico nº. 1015/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos 
termos dos arts. 91 e 92 da Lei nº. 5.251/1985, o CEL PM RG 
16217 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, por ter cessado 
o motivo de sua permanência à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará - ALEPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de setembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE DEZEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
do Estado do Pará, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA do cargo 
do cargo de Secretário Adjunto de Gestão, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE DEZEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar MARCUS VINICIUS MENEZES NETO, Secretário 
Adjunto de Logística, para responder, até ulterior deliberação, 
pela Secretaria Adjunta de Gestão da Secretaria de Estado de 
Educação
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE DEZEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 778811

CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 23/2014-CCG
CONTRATO: 23/2014-CCG
EXERCÍCIO: 2014
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
VALOR TOTAL: R$ 87.738,96 (oitenta e sete mil, setecentos e 
trinta e oito reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2014
VIGÊNCIA: 02/12/2014 a 01/12/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 21/2014
ORÇAMENTO:
Programa: 6764
Elemento de Despesa: 339139
Fonte de Recurso: 0101000000
Origem: Estadual
CONTRATADO: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.059.613/0001-18.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci, Belém-PA, CEP: 66.820-000.
Telefone: 91 3344-5209
Email: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Ordenador:
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil

Protocolo 778696

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2.461/2014-CCG,
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/553492-PG, datado de 02 
de dezembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias aos servidores AMINADABIO DA SILVA, Assessor, 
matrícula funcional nº 5891765/3, CPF nº 401.650.192-04, 
lotado no Núcleo de Articulação Social e DEOCLECIO BORGES 
MULLER, Assistente Operacional II, matricula funcional nº 
57235169/2, CPF nº 688.976.182-00, lotado na Coordenadoria 
de Transporte, que se deslocarão no período de 03 a 04/12/2014, 
ao município de Igarapé-Miri, com o objetivo de realizar a 
precursora de evento do Governo do Estado, na inauguração da 
Agência do BANPARÁ, no citado município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de dezembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 778477

PORTARIA N° 2.463/2014-CCG,
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/553163-PG, datado de 02 
de dezembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 3.½ (três 
e meia) diárias à servidora JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO 
MARTA, Assistente Técnico II, matricula funcional nº 57215854/2, 
CPF nº 379.142.352-53, lotada no Programa Municípios Verdes, 
que se deslocará ao município de Adrianópolis-AM, no período 
de 09 a 12/12/2014, para cumprimento de agenda do PMV, 
participando da II Ofi cina de Troca de Experiências - INOVACAR, 
no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de dezembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.464/2014-SCCG,
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/553459-PG, datado de 02 
de dezembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor FRANCISCO FERREIRA 
FREITAS NETO, Secretário Extraordinário de Estado, matrícula 
funcional n° 3174859/1, CPF n° 058.810.802-20, lotado na 
Secretaria Extraordinária de Estado, para Assuntos de Energia, 
que se deslocará ao município de Altamira, para participar de 
inauguração de obra dos Projetos PDRSX 32/2102 e PDRSX 
07/2012, Reunião das Câmaras Técnicas e XXXIII Reunião 
Ordinária do CGDEX, no período de 10 a 12/12/2014, no citado 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de dezembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.465/2014-CCG,
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/553469-PG, datado de 02 
de dezembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ (duas 
e meia) diárias ao servidor SERGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, 
Secretário Extraordinário de Estado de Articulação Municipal, 
matricula funcional nº 3255433/8, CPF nº 077.135.922-53, 
lotado na Secretaria Extraordinária de Estado de Articulação 
Municipal, que se deslocará ao município de Altamira, no período 
de 10 a 12.12.2014, onde participará da inauguração de obra 
dos Projetos PDRSX 32/2102 e PDRSX 07/2012, Reunião das 
Câmaras Técnicas e XXXIII Reunião Ordinária do CGDEX, no 
citado município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de dezembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 778583

.

.

CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 404/2014 - CMG, 04
 DE DEZEMBRO DE 2014

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Designar como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta 
Casa Militar, o MAJ QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 04 de dezembro 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo 778406
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 005/2014 - CMG
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço 
de locação de aeronave tipo jato executivo (táxi aéreo) para 
atender as demandas do Gabinete do Exmº. Sr. Governador do 
Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br


